Respondisse] Ordo postulat, respondisset; nisi hoc argumento est, initio hujus numeri inculcata esse duo verba spuria, accedere, quod. Freinsk.

§ 17 *Minis indicat*] Varie haec leguntur, atque in plurimis editionibus ita: et adjectis etiam superbe minis indicat. Amyntas, facta dicendi potestate, nihil, inquit, interest, &c. in membranis Coloniensibus ita: et adjectis etiam superbe minis indicat. Inde captus Amyntas, facta dicendi potestate. Si nihil, &c. in Sigebergensisibus vero hoc modo: et adjectis etiam superbe minis. Inde jam captum facta dicendi potestate, si nihil, &c. Ex singulis igitur lectionibus delibando optima quæque, et pro captus, sive captum, actum scribendo, locum emaculavi: poterat tamen, cum Sigebergenes membranæ ita jubeant, etiam illud indicat abesse. Recte enim dicitur producere seu productus de hac aut illa re: sed ego nibil hanc partem mutandum censui, quia propriam plane eadem haec vox hic habitationem habet. Modius.

§ 18 *Tum Amyntas*] Sic feci, clare præmittibus libris, Inde captus (alii, captum) Amyntas. leg. enim indicat. Tum Am. quæ particula hic necessaria est. Ita supra vi. 9. 35. 36. vi. 10. 1. ‘Tum Philotas:’ ‘Tum rex,’ &c. Freinsk. Leg. superbe minis index. Actum. Heinsius.

Peto] Mss. petito; forte, petite. Heinsius.

Armiger lanceam dari ei] Vulgo, armigeri lanceam dari jussit. Modius. *Armigeri*] Alii armigeri, quam pro vera lectione habens Gronovius, (ad Liv. xxvii. 24.) jungit cum verbo sequente jussit: eoque firmat lectio nem Curt. v. 6. 8. ut eo loci memini mus. At hic malim armigeri legi, vocemque eam bærere præcedenti-

bus: ut habitus quoque redderetur armigeri, lanceam dari jussit. Quæ levissima distinctiunela duarum rerum scitu non indignarum nos admonet: ut suspicemur armigerum fuisse hunc Amyntam: deinde armigerorum insigne, vel, ut hic vocat, habitum, fuisse lanceam. Prins exinde conjicere licet, quod utique constat honoratioris militis virum fuisse hunc Amyntam. Honoratissimos autem omnium fuisse corporis custodes, supra notavimus: inter illos non fuisse hunc Amyntam ex Arriauo, qui custodum nomina prodit, apparere potest. Fuit ergo, ut omnia credere jubent, inter armigeros: quos proximo honore post custodes fuisse vel ex hoc constat, quod sepe junguntur corporis custodibus: quæ loca noster Iudex exhibet. Ergo Perdiccas, et Leonnatns, viri egregii, ex armigeris erant tum temporis, ut ex Curtio vi. 8. 17. didicimus. Lanceam autem habitum horum, haud dubio autem et corporis custodum, fuisse ex aliquot hujus auctoris locis claret. Ita supra vi. 11. 31. amici regis Philotæ ‘os oculosque bastis everberant;’ quod de his lanceis intelligo, quæ perpetno ipsis ad manum: modo vii. 1. 9. Alexandrum Lyncestem ‘qui proxime adstiterant, lanceis confederant:’ quos autem putamus proximos adstisset, nisi hos, qui hand dubie prodoxerunt enim in concionem, ut supra vi. 8. 24. Philotam: reliqui enim milites phalangitæ lanceas non habebant, sed sarissas. Sic apud Persas fuisse ex Herodoto iii. 128. constat: ‘Darius rex interdicit vobis, ne apud Orcetum fungamini satellitum officio. Hoc illi auditio lanceas deposuerunt.’ Fuerunt enim nihil aliud quam Persarum Doryphori, sive satellites. Inde et aliis ducibus, ut Parmenioni infra vii. 2. 28. tribuuntur armigeri. Clarissimum autem testimonium submisstrat Curt. infra viii. 1. 45. ubi de nece Cliti:

'Alexander raptæ lanceæ ex manib[us] armigeri,' &c. hic est igitur habitus, 'quo Alexandram comitari solebat,' ut mox dicit. Sic enim, et non in quo, legendum esse, ex dictis certum est. Sed qui de ueste acceperunt habitum, particulam istam interponerunt. Sed enim *habitū* hic est modus, seu forma, ut in illis Marcellini XVII. 29. 'Quem habitum caput porci simplicitas militaris appellat.' Freinsk. Gronovius ante hanc vocem interpungit, et *armigerō* tertio casu legit, ut cum *jussit* cohæreat: sed sa- tis florida etiam nativa, ut videtur, est lectio, quam expressimus, Freinshemiana, sola incisione a vulgari dis- crepans. Lancea enim etiam ad *habitū* hujus generis militum pertinebat, interprete ipso Amynta num. 20. *Cellar.*

Jussit] Modo præcessit hoc verbum, ut nibil opus fuerit hic repeti: sed nimirum nimium frequentia sunt in hoc auctore hominum insulsorum *ταργυχαρψατα* quorum plura taciti pretergredimur, ob hoc ipsum, quod non putamus fallere posse jam sæ- pius monitos. Freinsk.

§ 22 *Accepta*] Etsi nec scripti nec così libri aliter, legendum tamen *ex- cepta*. Acidalius. Nondum plane assentior. Freinsk. Forte, *excepta*. Heinsius.

§ 23 *Omnes rei sunt*] Prospera du- ces sibi imputant, adversa militibus. *Cellar.*

Donis honoramur] Stewechius in Arnobium lib. iv. corrigit *oneramur*; quod non placet, ob mox sequentem vocem *onusti*. Berneggerus.

Nos potest] Adhuc vulgo, *quis ferre non potest*; ineptissime. *Modius.*

§ 24 *Adfectus*] Scripti ita de con- jectura, mutata leviter una litera, cum in omnibus librī *effectus* legere- tur. *Modius.* Concinnior interpunc- tio sit ad hoc exemplum: *ad omnes affectus impetu rapimur. Vituperamus, laudamus, miseremur, irascimur, ictumque præsens movit affectio.* Modo In- diam adire, &c. Acidalius. Modo] Sic distinximus, admixtū ipsa sensus structura, quam et Acidalius animad- vertit. Freinsk.

Uicunque præsens movit affectio] Valde mihi hoc est suspectum. Et quis credit, voluisse Curtium, cum præmisisset, *ad omnes affectus*, de- duo repeteret *movit affectio?* Addo quod nihil novi dicatur. Malo itaque hec omnia, *vituperamus, laudamus, miseremur, irascimur, ictumque præsens movit affectio*, pro glossa habere, cum præsentium vox *affectionis* ipsa parum sit probata, certe parum usurpata Nostro tali sensu. Scheffer.

§ 25 *Colloquentium voces*] Exendi- jusseram, *has inter se loquentium vi- ces*, ut in optimo Coloniensi libro legi- tur, in editis omnibus est, *has inter se colloquentium voces*. Modius. *Collo- quentium voces*] Vices Modii quidam liber habet; sed nostri codd. et Grut. omnes consentiant. Adblanditur quidem illud vices, respectu *colloquentium*, et placet; sed quām nec Mastorum varietas, nec sensus desiderat, cur mutemus, nihil est. *Voces* sunt mur- mura, sermones, convicia, rumores dispersi, calumpniæ. Cicero Catil. IV. 7. 'Jactantur enim voces, quæ per- veniunt ad aures meas.' Pro Mar- cell. 'Sapientissimam vocem invitus adivi.' Noster supra hoc c. n. 4. 'Seditiosæ voces referebantur.' n. 22. 'Vox asperior esset accepta.' v. 1. 2. 7. 'Una vox erat pari emissâ consensu.' Virg. Æn. II. 98. 'spar- gere voces in vulgam ambiguas' nam apud eundem VI. 699. 'audire et reddere voces' est 'colloquentium familiariter,' ut ibidem exponit Ser- vius. Smak.

Intra verba] Possis explicare in ver- bis tantum, si andias A. Gellium XII. 13. sic explicantem, qui ibidem in originem vocis inquirit. Sic Noster X. 5. 32. 'Usus Veneris intra natu- rale desiderium.' Ovid. Trist. III. 4.

26. 'Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit, et intra Fortunam debet quisque manere suam.' Ubi Nobilissimus N. Heinsius mallet reponi *infra*; quod venustissimus J. Brokhusius nollet factum, qui retinendum *intra* contendit etiam in illo Propertii III. 7. 1. 'Mæcenas eques Hetrusco de sanguine regum, Intra fortunam qui cupis esse tuam.' Ubi etiam segetem exemplorum more sno congesit vir acutissimus et doctissimus. *Snak.*

§ 26 *Proinde ut ad id revertar*] E-mendandum *prævertar*, non redibat ad id, sed accedere jam primum vollebat, quod esset potius. In hoc autem significatu receptum illud verbi lib. vi. 'Ad verum crimen et ad unum *prævertendum* mihi est.' Sic enim ibi recte Modius, cum vulgo item 'revertendum.' Columellæ exemplum ille dat: ubique obvia plura: et habe tamen hic etiam ista paucæ. Tacit. Ann. II. 'Sed *præverti* ad Armenior instantior cura fuit.' Plin. Ep. v. 15. 'Prævertor ad ea, quæ me agentem hic nuntius deprehendit.' Apnl. Apolog. 'Ad epistolas Prudentilium *præverti*.' *Acidalius. Revertar*] Non recte hoc Acidalius, qui hic, et supra vi. 10. 11. *prævertar* legit. 'Reverti' antem utroque rectum esse, noster Index declarabit. *Freinoh.*

Amicitiam] Tota hæc Amyntæ oratio, ut et causa, simillima est illi Terentii apud Tacit. vi. 8. Et membra sane aliquot sunt, quæ Lipsiovidetur hinc translata. *Freinoh.*

Inflator] Nimios est codicem concursus ad retinendam hanc lectio-nem, quam exhibuit Freinshemius, qui tamen in Indice videtur legisse *infiteor*, quum citet hoc loco indicato 'inflari amicitiam.' Plaut. Cistell. Act. IV. 1. 'omnia inflicias ire ea.' Nam ut apud eundem in Menech. v. 8. 'ut quæ fecisti, eas inflicias,' accusativus intelligitur: ita etiam ad *expetisse*, vel subintellecto 'coluisse

amicitiam' referre commode possumus. *Snak.*

Quoque nos, magnosque fructus percepiisse] Haec dubie negligenter operarum hæc in Freinshemii editionibus omissa sunt, quum in omnibus et manu exaratis, et typo expressis sint, nam Blancardus, Tellierius, et Cellarius tantummodo Freinshemii omissionem secuti sunt, ideoque hunc in integrum restituere locum non dubitavimus. *Snak.*

§ 28 *Ab illo traditi*] Cui? Alexandro, sine dubio, Idque per commendationem. At verbum *tradi* absolute ita poni, nescio, an sit receptum: quid? si Curtius ita scripsit, Qui placere vellent tibi? *Tibi ab illo traditi.* An non concinnior, et gravior esset efficaciorque sententia? Quis antem non videt potuisse ineptum librarium omittere illam voculam, tamquam male repetitam? *Scheffer.*

Cujus gratiam expetere; et iram timere possemus] Duplarem, si non significationem, certe vim habet illud, possemus. *Ita fuit apud te, cuius gratiam expetere liceret, expediret, utile eset, et iram timere possemus.* De eleganti hac significatione verbi 'posse' exempla e poësi collegit G. Canterus Nov. Lect. II. 2. Sed et apud alios venustatis canssa magis quam necessitatis adjungitur, ut *expetere possemus pro expeteremus.* Livins XXXII. 18. 'An reverti in Thessalam posset,' ubi illud 'posset' offendit Sigenium, qui pro eo malebat 'prestet,' non sine detimento Latine venustatis, quam ibidem pulchre vindicavit J. Fr. Gronovius, quem vide. *Snak.*

§ 29 *In tua verba tui omnes*] Pertinacissime laudant membranæ. Si non propemodum tuo verberatu ei omnes te *præterentejuravimus*; quomodo etiam Huttenum et Erasmus legisse constat. Sed negant aures meas, esse tam delicatas, quæ adeo insolenti locutione delectentur. Nec sat scio,

quam hæc verba interpretationem recipiant: imo ne Erasmus quidem aut Huttenum scivisse nūquād dicere audeo. Ad nostra faciunt illa Petromii: 'Itaque ut duraret inter omnes tutum mendacium, in verba Lutulpi sacramentum juravimus, urbis vinciri, verberari, ferroque necari.' Modius. *In tua verba*] Multis milibus hæc melior lectio præ ista quorundam librorum, an non propemodum *tua verberatu*; e qua ineptissima tamen affirmare pene ausim in hac meliore etiamnum reliquam vocem *propemodum*, quæ delenda sit et abolenda, nisi mutanda verius, ut *pridem* rescribatur. Ego deleri malim, cui persuasum alienam atque inde natam. Cum primum non intellectum illud esset *in tua verba*, et corruptum *in tua verberatu*, nimium id alicui et indignum visum, verberibus adactos ad juramentum, eoque ut mitigaret, eam voceem addidit: qua nunc reparata vera lectione nihil opus. *Acidalius*.

Aversaremur scilicet quem tu] Membranas, obversaremur scilicet quem tu. Editiones, aversaremur scilicet quem tum: rectasunt nostra. Modius. *Aversaremur* Faber, in Comment. de Magistrat. Rom. qui est in fine lib. I. Semestr. ita legit: quod et aptius esse putem hoc loco, quamquam nec illud adiorum, *adversaremur*, sensu commendo caret. Sapo autem vicem com-mutantur hæc duo verba, et in uno Tacito non unum exemplum reperias. Nos hic iudicium eruditissimi viri, confirmatum uno Ms. Bongars. sequi sumus. Freinah.

§ 80 *Ita si*] Magnus Vir (ad Tac. yr. 8. 2.) tenuiter hic arguitatur, et legendum ait, sed totidem quod volebant esse non poterant. Ita. Sed si a consociis amicos; et id esse ex Amyntas mente, quod facile visurum, qui ipse eam habeat. Ego non habuero igitur, qui non video. Et illam tamen habere videor, et hoc certe video, contra prorsus esse. Nihil inquam

mutandum. Quid enim verbis sensuque clarius sit et elegantius? Utinusque utrumque obscuraveris ac foedaveris particule adversantis insertione, et illa solitaria nescio cujusmodi affirmatione. Valet hic ita, ex eo consequitur, inde fit. Amicitia Philotæ si crimen est, pauci inorum extra crimen, imo nemo: quippe idem in hac causa, fuisse amicum ejus et esse voluisse. Jam omnes idem esse eodem studio affectarunt. Ita si consciens habes, qui amici, et necessare est eosdem habeas, et qui non amici. Et re; et voluntate amici, idem; si iidem et consciis, omnes ergo tui consciis. *Acidalius*.

Nec separabis, qui idem esse voluerunt] Periodi hic sensus est: Si non distinguis inter consciens conjurationis, et amicos Philotæ, et hos seque cum illis vis punire; neque ab amicis debes eos sejungere, qui valuerunt amici esse, quamvis propter numerum non potuerint: atque ita nemo in exercitu innocens erit. *Cellar*.

§ 81 *Si ut*] Äque bona lectio MSS. Grnt. omnium, si sic distinguas: nunc vero sicut omnibus diebus, illo quoque qui suspectus est fecimus, consuetudo diu luet crimen. Freinah.

§ 82 *Suspectos*] Non sane 'quasi voluerint equis effugere supplicium,' ut explanant; sed quod pro spemagnarum opum, quas occiso rege, ex amicitia Philotæ habituri essent; jam tum feroissent: eam enim superbiam pro argumento habebant plusquam civilia cogitantium. Ergo et cum Amyntas regerit crimen, non sane suspectum facere conatur Antiphonem, 'perinde quasi et ipse voluerit indicium effugiendo declinare,' quod sanequam perinepta fecisset: sed quod esset ipse, ut mox loquitur, 'homo superbissimus, certe iniquissimus.' Quamquam enim multa ejusmodi prudentes scientesque præterimus, interdum non possumus, quin a Curtii nostri mente manifestam vim

defendamus. Freinsh.

§ 36 *Inimicis*] Forte, ut inimicis. Bongars.

Inane species figuraret] Fingeret metuenda ea, quæ non sunt. Seneca Epist. xiii. ‘Animus sibi falsas imagines fingit.’ Cellar.

Denique] Tellierio suspecta vox, sensu postulante, cur? quid? aut simile. Nobis denique salvum est pro deinde, ut alibi, nec necessarium ut continuetur interrogatio. Cellar.

Integros juvenes] Diodorus xvii. 49. ‘Alexander res ad Gazam exsecuturus Amyntam decem navium classe instructum in Macedoniam misit, cum mandato ut qui inter juvenes eximi haberentur, ad militiam deligeret.’ Meminit et Noster iv. 6. 30. Freinsh.

§ 38 *Sed detrectantes*] Hos ergo perducere debuit, nullosque alias; quis autem hoc crediderit? et noster generatim supra iv. 6. ‘Amyntam in Macedoniam ad inquisitionem novorum militum misit.’ Itaque sic est legendum, sed et detrectantes. Excludit conjunctio, hic necessaria ad emphasiem, per similitudinem antecedentium sequentiumque literarum. Schefser.

§ 39 *Quia parvi*] Ejusdem argumenti defensio est apud Senecam Epit. Controv. iii. 9. ‘Ergo nihil interest, venenum domino aliquis dererit, an negaverit?’ Freinsh.

§ 40 *Sex millia Macedonum peditum, DC. equites*] Pugnat numerus cum eo, qui dictus lib. v. ‘Namque Amyntas Andromenis ab Antipatro Macedonum peditum sex millia adduxit, &c. præterea ejusdem generis equites.’ Vides hic sex millia et quingentos, in altero sexcentos. Addenda alterutri centenaria nota, aut detrahenda. Utrum utro loco verius, alii querant, et dispunt. Mibi non vacat, et si vacaret, tamen non liberet. Acidalius. *Sex millia*] De sexcentis equitibus supra ad v. 1. 40. vide. Nihil tam opportunum corruptionibus, quam

note numerorum. Quæ hoc loco mire foedarunt editionem Merulæ, alioquin etiam satis mendasam. Nam ibi *transi* transierunt in literas, ut pro VI M. Macedonum peditum, legatur: Vim Mac. ped. non tam inepto sensu, quam falso. Idem casus et alias corrupti auctores, et, quod nunc reminiscor, Corn. Nepotem in Eumeni extenso: ‘Cum ab anno vicesimo, ut supra ostendimus, septem annos Philippo apparuisset, et tredecim apud Alexandrum eundem locum obtinuisse, in his uni equitum alæ præfuissest.’ Apparebit enim, simul dixero, legendum in his (scilicet annis) VIII. (nempe annos) equitum alæ præfuissest. Sic Plin. xxxvi. 15. 18. ‘Columnæ, ut diximus, imæ, dnodequadragenum pedum.’ leg. col. ut diximus CCCXL. duod. ped. In Sallust. Incert. 1. 2. ‘decem stadium,’ leg. ‘decem m. stad.’ ut copiosius ostendo in Comment. Critic. ad Supplem. mea Liviana. Freinsh.

CAP. II. § 1 *Dum hæc*] Longe aliter Arrianus iii. 5. 28. Amyntam ipsum, jam absolutum, ad fratrem reducendum esse profectum, eodemque die reduxisse. Freinsh.

§ 2 *Hæc si defendi*] Bene ita: impressi *hoc si*, male. Modius.

Suscepitus sum] Id est, ex fuga retractus sum, et in manus veni: vulgo erat *suspectus sum*, sed hoc nō facit. Quid enim esset, quod diceret fratrum meliorem caussam ob hoc esse, quod ipse suspectus esset? quasi vero illi ipsi cum capitib[us] caussam dicent, et in vinculis haberentur, non etiam suspecti essent. omnino igitur probum est, quod expressi, et monui etiam l. iii. legendum videri: ‘Farnabazi quoque, cui summum imperium maritimæ oræ rex dederat, uxor cum filio suscepta est.’ Modius. *Suspectus sum*] Ergo illi suspecti non debent esse, qui non fugerunt. Freinsh.

§ 3 *At hæc*] Non video, quid adversativa præpositio hic faciat, nisi

dicas respieli, quod processit, volnus-
se omnes sara in eum jacere, hic
contra eidem adsentiri. Quia tamen
distat longius, suspicor scribendum
Ac hæc. Schefer.

Solutio] Ipsum crimen, quod ei in-
tendebatur, fuga nimirum, quæ ut in
juveue, cui justus fuisset metus, ut
primo ira, sic deinceps per misericor-
diam accepta est. *Freinsh.*

Pro eo esse] Vulgo, lacrimæ deinde
omnibus manare cuperunt, adeo in con-
trarium repente mutatis, ut solum prod-
esset, quod maxime læserat. Modius.

§ 4 Pubescens] Sufficerant illa:
primo atatis flore: quorum mox pu-
bescens explicatio est, aliunde addita,
ea tamen ipsa stolida et falsa. Om-
nia enim indicant eum non fuisse im-
puberem, vel pubescentem, sed pri-
mo atatis flore juvenem, citra vicesi-
num forte etatis annum. *Freinsh.*

§ 5 Os converberare] Quod ita so-
litum in dolore notat Cresolius Va-
cat. Autumn. II. 2. Sic infra VIII. 2.
5. ‘Laniare deinde os unguibus.’
Apud Virg. aliquoties, ut IV. 673. et
XII. 871. ‘Unguibus ora soror fœ-
dans, et pectora pugnis.’ Et XI. 85.
‘Pectora nunc fœdans pugnis, nunc
unguibus ora.’ *Freinsh.*

Mastus non suam vicem] Ob suam
vicem, consueta Ellipsi. Livius XXVII.
19. ‘Clamor undique ab sollicitis vi-
cem imperatoris militibus sublatus.’
Addo Nostrum VII. 11. 20. Cellar.

§ 6 Tum, ait] Sic apud Livium
XXX. 44. 4. Hannibal suos cives cas-
tigat de intempestivo fletu: ‘Vestræ
iste absurðæ atque abhorrentes la-
crimæ sunt. Tunc flere decuit, quum
adempta nobis arma, incensæ naves,
interdictum externis bellis. illo enim
vulnera concidimus.’ Simile quid ha-
bent illa in Senecæ Controv. Epit. 3.
7. ‘Non perdidisti tunc filium, sed
tunc extulisti.’ Ethoc Syphacis apud
Livium XXX. 13. 7. ‘Tunc se insa-
misse, quum hospitia privata et publi-
ca fœdera omnia ex animo ejecisset,’

&c. cum precedentibus. *Freinsh.*

§ 7 Accusatoris] Melius forte ac-
cusatoris. *Freinsh.*

§ 8 Vos autem juvenes malo, &c.]
Pulchrum, at difficile illud. lib. VI.
similissimum huic locis: ‘Surassemus:
si Philotæ velles ignoscere, paterere
potius ignorare eum, quantum debe-
ret tibi, quam usque ad mortis me-
tum adductum cogeres (hoc enim
verbum statuo prorsus e vulgatis ite-
rnum inferendum) sæpius de periculo
suo, quam de tuo cogitare beneficio.’
Et egregie hæc ibidem deducuntur,
in quibus ista potissimum ratio:
‘Quædam beneficia odimus: me-
rnisse mortem confiteri pudet.’ Qui-
bus ipsis pulchre Seneca anecdicit,
Medea: ‘Ingrata vita est, cuius ac-
ceptæ pudet.’ Nec abludit Tragœdus
alter, si idem non est, Cœdipo: ‘Quis-
quis in culpa fuit, Dimissus odit.’
Verum quid possim ego melius, quam
si Plutarchi similem quemdam in re
simili locum adscripsero, quem tu
quid possis jucundius, quam si con-
tenderis ad hunc Curtianum? Κελεύ-
σας (δ 'Οθων) Μάριον Κέλσον ἀχθῆναι
πρὸς αὐτὸν ἤσπεστο, καὶ διελέχθη φιλ-
ανθρόκως, καὶ παρακάλεσε τὴν αἵτια
ἐπιλαθέσθαι μᾶλλον, η τῆς ἀφέσεως μη-
μονεῖν. Ex eo Curtianum quantilla
mutatione interpreteris? Τιμᾶς δὲ,
νέοι, παρακαλῶ τῆς εὐεργεσίας ἡμῆς ἐπι-
λαθέσθαι μᾶλλον, η τοῦ κινδυνοῦ ὅμετό-
ρου μημονεύειν. *Acidalius.*

*Beneficii mei obliisci, quam periculi
vestri meminisse]* Craterus apud Nos-
trum VI. 8. 5. ‘Patereris potius ig-
norare, quantum deberet tibi, quam
usque ad mortis metum adductum
cogeres potius de periculo suo, quam
tuo cogitare beneficio.’ Videtur ex-
pressisse Curtius ex illo Sallustii in
bello Jugurth. ‘In republica multo
præstat beneficij immemorem esse.’
Loccen.

§ 9 Suspectari potuisse] Vulgo,
suspecta esse; membranæ, susperare,
hinc conjectit legendum Palmerius

meus, suspectari, et recte mea quidem sententia. *Modius. Suspecta esse]* Modius suspectari ex Palmerii judicio rescripsit, verbo prouersus a Curtii genio alieno. Melius vulgaris habuissest suspecta esse, sed optime suspecta haberri, nisi quod in Constantiensis codice (uti Matthæus Klokius enotavit et ad me misit) legatur supparere, quam Klokius scripturam omnibus anteposuit: ita Senec. Epist. 58. locutum, ita alios scriptores, quod equidem lubens agnosco: sed de Curtii calamo vehementer dubito: fateor interim non inepte poni hanc vocem, et in Constant. Ms. ita legi: sed minus ad Curtii gustum. *Raderus.* Sane Klokiianæ lectioni favent et nostra excerpta MSS. cod. in quibus suppare. Ceterum de ipsa re similis est locus Taciti H. II. 29. 8. ‘Ne dissimilans suspectior foret, paucos incusavit;’ quod prudentissimum Valentis consilium ibi merito commendatur. De hac causa videtur loqui, sed aliter, Joau. Saresber. de Nugis Curial. v. 12. *Freinsk.* MSS. Modii, superare; Fl. Leid. Bong. superare. Lego, super ea re nocuisset; vel, obfuisset. *Heinsius.*

Satius est] Iterum vulgo, sed satius est. *Modius.*

§ 10 *Miki reconciliati]* Demiror vero quid Justino et Orosio fuerit in mentem, cum scripsero ille, XII. 6. 14. hic III. 18. Amyntam consobrinum imperfectum, cum interim Alexandrom Lyncestem omittant, cui succidaneam hostiam substituunt Amyntam, cum Amyntas, Curtio et Arriano testibus, fuerit absolutus, Plutarchus, et Diodorus nullam Amyntæ faciant mentionem: sed hujusmodi labes Justinus plures contraxit. *Raderus.* Raderi ego potius demiror *Ἄθλησας*, deinde inconstantiam, denique securitatem sui alienique judicii. Amyntam hunc Audromenis confundit aliquoties cum aliis cognominibus: deinde iterum separat; interdum alium

a se ipso facit. Quod tamen eram dissimulaturus, nisi ad falsa et toties obtrusa revoltus, etiam suæ negligentiæ dicam impingeret vetustis scriptoribus. Recte enim scripsisse Justinum et Orosium, ex iis, que ad Curt. vs. 9. 17. notata sunt, intellectum promptum est. Non enim de hoc Amynta loquebantur, sed de Amynta Perdicce: ac ne de hac conspiratione quidem; sed ex rebns longe ante gestis crudelitatis ejus argumenta conquirebant: ut per se apparabit lectori non usquequaque stupido. *Freinsk.*

§ 12 *Quibus elueret]* Aut ita legendum, aut certe, quibus eluderet; nam vulgata illa eluderetur et illuderetur, quicquid Glareanus cum Huttenu suo deliret, ferri non potest: hoc enim vult dicere Curtius; magis ea agitasse animo Polydamanta, quibus, sive dictis, sive factis, regem aut lassisset, aut in lessè majestatis suspicionem venire potuisset, quam illa, quibus haec talia dilui, et excusari solent. *Modius.* Nescio et ego utrum verius, sed nec an alterum adeo verum scio, non desum e vulgato illudere, suspicari potius *fderet*: sententia quidem magis hoc requirit, quam utrumvis Modianum. *Acidalius.* Lego quam quibus eluderet; vel, si mavis, elaberetur. Glareanus et Modius non capiunt mentem horum verborum, quam mihi perspicua satis esse videatur. Fiducia, inquit, bonæ causæ, ante audacia munita, postea in sollicitudinem versa trepidare cœpit, reputans sœpius quid nocere sibi, vicibus sc. rerum humanarum incertis, quam quibus caussam suam, quantumvis bonam, defendere et obtinere posset. Cicero eadem sententia Orat. pro P. Quintilio cap. 2. ‘Omnes quorum in alterius manu vita posita est, sœpius illud cogitant, quid possit is, enijs in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere.’ *Demosthenes* Epist. 2. ad Atheniens.

*Α γὰρ ἐφ' ἑτέροις δοτεῖν, ὃς ἀν Βούλονται πρᾶξα, λεπτήν καὶ ἔδηλον ἔχει τῷ κιδυνεῖσθαι τὴν ἀσφάλειαν. Et Quintilian. Decl. 266. ‘Aliquando reo no-
cet et ipsa fiducia.’ Loccen. Elude-
ret] Mira codicum varietas, et nullus
prope consensus. Hadrianus Junius
edidit illuderetur, et ante Junium
Erasmus. Constantiensis Ms. præfert
eluderet. Modius, ‘aut legendum,’ in-
quit, ‘elueret, aut certe, quibus eluderet;’
nam vulgata illa, eluderetur et illuder-
etur, quicquid Glareanus cum Huteno
suo deliret, ferri non debent.
Hoc enim vult dicere Curtius; ma-
gis ea agitasse animo Polydamanta,
quibus sive dictis, sive factis regem
aut hæsisset, aut in hæsim majestatis
suspicionem venire potuisse, quam
illa, quibus hæc dilni et excusari so-
lent.’ Mihi nec Modianum elueret,
nec eluderet, nec Erasmianum illude-
retur, nec Glareanianum eluderetur,
satis placet; sed Acidalianum fide-
ret, quod pro rorsus ad rem est. sapius,
inquit Curtius, quæ nocere possent,
quam quibus fideret, reputans. quæ no-
cere? familiaritas Philotæ, dicta te-
mtere olim vel proleta, et ad regem
delata, vel facta quedam, quæ in sus-
pcionem cadere possent, quam bona
conscientia, qua sola niteratur: et for-
tasse pro illuderetur, legendum erat
niteretur, quod nunc occurrit, et per-
inde ad rem facit ac fideret. Rade-
rus. Sed Loccenius conjecterat elu-
deret, vel elaberetur. Ex omnibus
istis lectionibus apparet recte exami-
nanti, scripsisse Curtium dilueret;
quod, per incuriam transpositis, ut
solet, literis, deinde, illuderet, eluderet,
illuderet, et similia peperit. Freinsk.
Eluderet] Junius illuderetur; Modius
elueret; Acidalius fideret; Ms. elu-
deretur; lego se fueretur. Heinsius.

§ 13 Appetiti sumus] Apte subdit
Siebergenses membrane; quod sane
non apte, sed plane inepta a nescio
quo subditam res ipsa clamat. Pe-
tronius: ‘Nunc inimicis artibus pe-
titi sumus, et adumbrata inscriptione

derisi.’ Modius.

§ 14 Obsides] Hoc quidem non sa-
tis apte subjicitur tam propinquis
illis: ‘Vide quantum fidei tuae cre-
dam.’ Freinsk.

§ 15 Velocitate opus est, qua celeri-
tatem famæ anteceda] Tacitus Ann.
v. ‘Sabinum capere festinavit, quo
vera seu falsa anteiret.’ Vide Ba-
cler. ad Vellei. II. 88. 3. Loccen.

§ 16 Signum] Eodem dolo usus est
Annibal anulo Marcelli potitus, non
tamen pari successu. Livium xxvii.
30. 4. vide. Felicius apud Diodor.
xvi. 53. anulo Hermæ Mentor Rhodi-
dius. Freinsk.

Si pater credet] Hæc ita vulgo le-
guntur: Sic pater credens a filio im-
pressum, cum te viderit, nihil metuet.
Absurde. Modius. Mihi utroque ma-
gis arridebat: in mea potestate est:
Pater credet a filio impressum: sic cum
te viderit. Acidalius.

Signum impressum] Sic III. 7. 14.
‘signo impresso.’ At III. 6. 7. dixit,
‘Epistolam signo impressam,’ pro-
miscua Latinitate. Snak.

§ 17 Promissis] Præmis editiones,
et quedam membrane; sed ea dan-
tar patrato facinore demum; nihil
itaque muto. Supra dixit Noster:
‘Igitur promissis, quanta et presens
necessitas exigebat, et ipsius fortuna
capiebat, oneratum armari jubet.’
Modius.

Depositæ veste] Pretium est con-
ferre totum hoc negotium cum eo
quod prius acciderat. Arriano I. 8. 7.
descriptum: ubi Alexandrum Lyn-
cestem, qui tum in parte exercitus
Parmenionis credita aberat, compre-
hendi rex curavit: ‘Amphoterum
Alexandri quidem filium, Crateri au-
tem fratrem, ad Parmenionem mittit,
Pergensibus aliquot, qui itineris duci-
ces essent, adjunctis. Amphoterus,
patrio atque assueto illi regioni habili-
tu adsumpto, ne in itinere agnoscere-
tur, clam ad Parmenionem perveit:
ac nihil quidem ab Alexandro litera-
rum adfert (nihil enim hac de re lite-

ris committendum judicearat) sed verbis mandata exponit: atque ita Alexander hic capitatur, et custodire traditur.' Freinsh.

Arabica induitur] Forte *Arabicam* induitur. Heinssus.

§ 18 *Etiam ob siccitatem]* Forte *effictam ob siccitatem*, ut Lucret. lib. II. 'efficta tellus,' et 'agri efficti' apud

Virg. Vide ad Columell. Præsat. Adde Nostrum VII. 5. 2. Heinssus.

Undecima die] 'Hos aiunt camelis cursoris (dromedarios appellant) xxx. xlve dierum itinere, diebus undecim peracto, rem consecuisse.' Strabo lib. xv. in descript. Arianæ. De dromedariorum velocitate vulgo notum. Freinsh.

CAMELI DROMADES,

Ex nummis Caracalla et Commodi.

§ 19 *Polydamas]* Abundare censem nomen Polydamantis, quod addi nihil necesse, cum de alio nomine agatur. Vennior omnino sermo, si deleatur. *Acidalius.*

Vestem Macedoniam] Malni hoc ad exemplum aliorum simillimum, quo passim legenti bonos antores se offernat, quam vulgatum *vestem Macedonicam*. Modius.

§ 20 *Nam ceteri quoque]* Ita scribo et interpundo: vulgo erat, *Nam ceteris quoque literas regis attulerat*. Jam ad eum venturi erant, cum Parmenioni Polydamanta venisse nuntiaverunt. Quis quidem qualiacumque sunt, mihi sane non placent, ac ne nostra quidem ita tenere amo, ut non facile ei sim concessurus, qui melius quid afferre poterit. *Modius.* Conciona hæc satis, inepta vulgata: ex quibus tamen hoc suspicor permutation locorum τοῦ

jam et cum legi potius debere, *Nam ceteri quoque, quibus literas regis attulerat, cum ad eum venturi erant.* Jam Parmenioni Polydamanta venisse nuntiatum erat, qui dum latatur, &c. *Acidalius.* Ceteris] Nempe Sitalci et Menida. Arrian. Et hi erant duces exercitus Parmenionis, quod et Curtius mox dicit, 'Medina inter duces, quibus imperatum erat literis regis, ut occiderent.' *Loccentus.* Namque Lectionem hanc ineptam judicat Acidal. concinnam aliam, *Nam ceteri quoque quibus literas regis attulerat, cum ad eum venturi erant.* Jam Parm. Mihi contra videtur. Nam hoc cum non recte sic cohæret, ut alia omittam. Vulgatam sic explico: constituerat coire ad Parm. omnes simul, non modo Cleander et Polydamas, sed ceteri quoque, Sitalces puta, Menidas, et alii, nam ad illos etiam ha-

buerat literas Polydamas. Ergo dum eunt, nuntiatur Parmenioni Polydamanis adventus. Freinsk.

§ 21 *Lætatur adventum*] Cur hoc modo non scriberem, præsertim cum in membranis Siebergensibus ita legeretur, causæ nihil esse duxi. Sic dixit Plantus 'ventum gandere,' editi tamen libri adventu referebant. Modius. *Dum lætatur*] An tum *lætatus*? Freinsk.

§ 22 *Præcipue*] Quid dubitamus legere *præcipua*. Freinsk.

§ 24 *Mutuaque*] MSS. *C. mutuataque*; hinc lego *mutua itaque*. Heinsius.

§ 25 *Solvens*] Explicat hunc locum Lipsius cap. 4. Institut. Epistolicæ: et uberrime Kirchmannus de annulis cap. 7. Unde locum Plauti Pseud. i. 1. 40. 'Per ceram et linum, Mterrasque interpres,' contra Mureti conjecturam, 'per ceram et lignum' recte tuerat Rob. Titius Locor. Controvers. x. 14. Freinsk.

§ 26 *Strenuum hominem*] Hanc dicendi formulam quarti casus, et ex hoc loco emendat ad Senecam in Consol. ad Marciam etiam alia loca J. Fr. Gronovius. Snak.

§ 27 *Nomine*] Manu non potuit, nisi imitatrice, quod factum arbitror. Rederus.

Lætus] An aliquid de Arcanis, et ad consilia tecta ambigue de industria insertum, ut exploraret affectus? Rederus.

Tum] Ne te in errorem inducat Justinus XII. 5. 8. 'Parmenion quoque senex, dignitate regi proximus, cum Philota filio, de utroque prius questionibus habitis, interficitur;' quasi Parmenionem eodem tempore loeoque, quibus filium, ipsum quoque pariter tortum interisse scribat: intellige mentem ejns, breviter ista et proinde obscure complexi, banc esse: Sub idem ferme tempus occisum esse Parmenionem (quem ob dignitatem prius nominavit) cum filio: postquam in atriusque caput quesumitu fuisse:

Delph. et Ver. Clas.

non utroque tamen, sed uno Philota tormentis adhibito. Freinsk.

§ 29 *Ejusdem noxie*] Vulgo *noxæ*; et hoc verius; nam licet Justinianus in Institut. scripserit, 'noxam corpus quod nocuit, noxiæ ipsum delictum dici.' *Noxæ* tamen nomine, omne delictum in XII. Tab. continebatur: atque id secuti sunt JC. cum dixerunt in l. 32. D. de Noxalibus Act. 'noxam committere,' et l. 4. si ex nox. 'noxam caput sequi.' Vide etiam l. 237. de Verb. Sign. et l. 1. D. Depositi. Modius.

§ 32 *Cleandri metu*] Non video, cur hoc probum non sit; membranæ tamen constanter retinent *Cleandro metuentes*. Modius.

Pergentibus] Editi *precantibus*: malo illud. Modius.

Caput missum] Vide quæ notavi ad Florum iv. 9. 7. Freinsk.

§ 33 *Hic exitus*] Seneca Suasoria vi. 'Quoties magni aliquujus mors ab historicis narrata est, toties fere totius consummatio vita, et quasi funebris laudatio redditur: hoc semel atque iterum a Thucydide factum, idem in pauciissimis personis usurpatum a Sallustio; Livius benignius omnibus magnis viris præstítit. Sequentes historici multo id effusius fecerunt.' Thucydides id fecisse videtur in Peccile II. 12. et VII. 16. in Nica. Sallustiana exempla periisse videntur cum historiis. Tacitum de Arminio vide extremo Annali secundo. Nostri est infra etiam x. 1. 38. simile huic narrationi epiphonema: 'Hic fuit exitus clarissimi Persarum,' &c. 'Hec finis Priami fatorum,' &c. Virgil. Æn. II. 554. 'Hunc finem clarissimus juvenis vite habuit,' de M. Druso, Vellei. II. 14. 4. 'Hunc exitum habuit vir, nisi in libera civitate natus esset, memorabilis,' de M. Manlio, Liv. VI. 20. 18. Arriani III. 5. 27. 'Atque hic quidem Dario vite exitus fuit, &c. viro quod ad res bellicas attinet,' &c. Justini XII. 16. 1. 'De-

Q. Curt.

4 I

cessit Alexander, mensem unum, annos tres et triginta natus: vir supra humanam potentiam magnitudine animi prædictus.' Flori iv. 2. 95. de Cesare: 'Sic ille, qui terrarum orbem civili sanguine impleverat, tandem ipse sanguine suo curiam implevit.' De Amilcare magno vide Diodorum xxv. 2. de Attalo Rege Polyb. in Excerpt. Vales. p.101. et Liv. xxxiii. 5. (aut in recentioribus edd. xxi.) de Philippo Alexandri patre, Curt. Suppl. i. 9. 26. Idem usitatissimum in excidiis urbium. Apud Florum i. 12. 11. 'Hoc tunc Veientes fuere: nunc fuisse quis meminit?' Sic Noaster supra v. 8. 8. 'Hunc exitum habuit regia totius Orientis.' Et iv. 4. 19. 'Tyrus septimo mense, quam oppugnari copta erat, capta est: urbs, et yetustate originis, et crebra fortunæ varietate ad memoriam insignis,' &c. Arrianus i. 8. 18. de Thebarum excidio: 'Porro clades ista Graecanica, cum magnitudine urbis captæ, tum celeritate rei, quodque adeo præster opinionem tam eorum, qui ea affecti essent, quam qui affescerent, accidisset, non minus alios Graecos, quam eos, qui ejus seditionis participes fuerant, percusso tenuit,' &c. Freinsh.

Sine rege] Elegans formula. Crippus i. 144. ad Justinum: 'nihil ille peragit Te sine.' Sidonius Carm. v. 265. 'omnia tecum, Te sine multa facit.' M. Tell. pro Muræna cap. 9. 'Hic multas res et magnas sine Imperatore gesserat, nullam sine hoc Imperator.' Simili formula Corn. Nepos in Thrasyllo: 'Primum Peloponnesio bello multa hic sine Alcibide gessit, ille nullam rem sine hoc.' Sidon. iterum Carm. vii. 222. 'Nil sine te gessit cum plurima tu sine illo.' Huc Savaro ad Sidonium. Freinsh.

Explavit] Sie olim legendum conjectaram: idem et Bongario in mentem venisse variæ ejus lectiones me docent: Merula jam olim sic quoque

edidit: cum ergo sequuti, insuper habuimus aliorum exemplarum auctoritatem, qui obtrudunt nobis, explicavit. Freinsh. Ita etiam ad marginem Heinsius, 'forte: explavit,' sed hujus in variantibus nulla mentio. Snak.

§ 34 *Philotas ultimis victimis cruciatis*] Tradit Justinus etiam de Parmenione, ut Philota, questionem habbitam, cum constet sine illa prævia tortura a Rege per Polydamanta occisum. Loccs. Vide Freinshemium hæc conciliantem paulo ante hoc ipso capite n. 27. Snak.

Facto probari] Iterum editi, facta probari non poterant. Modius. *Quæ facta probari]* Quia Hegelochus mortuus, Parmenio absens erat, quos solo conacios conjurationalis Philotas confessus erat. Celler.

§ 36 *Plerisque non ingratæ militiæ*] Falsum omnino: tot seditiones totius exercitus voces; que et tandem mundum enavigaturum Regem retraxerunt; convincuntque plerisque non ingratam militiam fuisse. Acutius quid latet; atque Curtius, plerique temporis diuturnitate militiæ amorem evanescere ceperisse, alii, qui et postea singularibus cohortibus destinati, plane gravem fuisse. Itaque nihil verius, quam legendum, plerisque non jam grata militiæ. Vide Lector, probabis, puto. Barth. Adv. xxvii. 16. *Ingrata*] Defendenda mihi hæc lectio a sententia Viri eruditæ, qui putat falsum hoc esse, plerisque non ingratam fuisse militiæ; idque ostendere tot seditiones voces totius exercitus, que et tandem mundum enavigaturum Regem retraxerint. Dico enim illa tempora non esse confundenda cum his, de quibus in presenti sermo est. Ergo nihil hic acutius, ut ille ait, latet: nec sentit Curtius plerisque temporis diuturnitate militiæ amorem evanescere ceperisse: multo minus, nihil verius quam legendum, plerisque non jam grata militiæ. Nam receptam lectionem certissime affir-

mant illa, quae sequuntur, agentiam
gratias *literas* exceptas; qui enim egis-
sent, nisi quibus non ingratia militia?
plerisque autem hoc fuisse, adverso
alterius partis exemplo constat, quos
in singularem cohortem contribuit,
ignominiaque afficit, nec facturus,
nec ausurus, si adeo fuissent multi.
Freisch. Barthius Advers. xxvii.
15. non *jam gratia*, reponit propter se-
ditiones exercitus voces, toties ab ip-
se Curtio notatas. Verum seditiones
illae posterioris temporis sunt, quam
hæc literarum interceptio: et quæ
sequuntur verba, 'agentium gratias,'
argumento sunt, frustra sollicitari
vulgatam scripturam non ingratia. Cel-
lar.

Exceptas] Idem præster Justin. XII.
5. 7. et Diodor. XVII. 81. Polyen.
IV. 8. 19. qui et modum tradit, 'Cum
tabellarii tres statim abessent, re-
vocatis iis literas resignavit,' &c. Si-
mili commento usus est Gaos (sic enim
pro 'Glos,' legendum ex Diod. XV.
8. et 18. ostendit Cassaub.) Persa,
apud eundem Polyen. VII. 20. 'Glos'
tamen Caris est nomen apud Athe-
neum VI. 16. Item alterius cuius-
dam apud Xenophont. *AraBdor.* lib. I.
Freisch.

Et qui forte tedium, &c.] Vereor ne
alterum orationi membrum desit. Duo
enim genera eorum, qui secreti in
hanc cohortem: non solum tantum, quo-
rum antea literas querulas exceptas,
sed præter hos alii nonnulli, quorum
nunc voces, miserantium Parmenio-
nia eadem. Ait enim superius, *Fere*
idem erant, quæ aliqui rex habuerat
incisæ. Vides *fere* dicere: quod non
putem mutandum in *forte*. Ex illo
confit necessario, non ex his solis so-
litariam eam cohortem constituisse.
Nec adeo verisimile, eodem omnino
omnes fuisse, qui utroque tempore
questi sint, ut nec præter hos alii,
nec aliqui non ex his ipsis. Scriptum
igitur hic fortasse fuerit, Ergo et qui
mortem *Parmenionis*, et qui *tedium* la-

beris, &c. Quamquam censes, levius
sane defungi nos posse, unius saltæ
prepositionis insertione, et tamen, ut
initio quoque simul sententia nec-
tendat. Ergo addatur, Ergo et qui *forte*
tedium laboris per literas erant questi,
in hanc seorsum cohortem a ceteris ten-
dere ignominia causa jubar. Sic acci-
picias, reliquis hos additos, ut cohortem
singularem conficerent. Quorum ni-
si alternum verum est, equidem illu-
lud totum, Et qui *forte tedium laboris*
per literas erant questi, alienum cen-
seam et o glossa. Nihil enim, si ab-
sint, orationi vel sensui desit. *Acida-
line.* Et qui *forte*] Non inducerem
animum credere Viris doctis hæc
verba, Et qui *forte tedium laboris*
per literas erant questi, expungenda esse:
si perspiccerem, qua ratione sensu non
turbato ferri possint. *Freisch.*

Seorsum] Sic apud Frontin. IV. 1.
17. 18. et 20. idem fecisse leges Ap.
Claudium, Otacilium Crassum, et
Corbulonem Romanos. De quo po-
stremo et Tacit. XIII. 26. 4. Compar-
ari cum hoc facto potest Cœsaris
consilium apud Dion. lib. XLII. cum
legionario, quos exauctoraverat, sup-
pliciter id petentes iterum recipere:
'Ferociores enim et malis facinori-
bus edendis idoneos, ex Italia secum,
ne quid ibi tumultuum concitare pos-
sent, abduxit, eosque in Africa aliis
alios occasionibes hand iniquo animo
passus est perire; nam et hostibus
per eos cladem inferebat, et malis
ipse hominibus levabatur.' Alexan-
der suos in Bactrianis et Sogdianis in
colonias distribuit. Justin. XIII. 5.
18. qui *forte* idem fuerunt, quos cum
Biconi reversos in patriam scribit
Noster IX. 7. 11. *Freisch.*

§ 88 *Ignominia demanda*] Nam igno-
miniam plus horret fortis, quam
necem. Nobile hujus paradigmæ est
apud Agathianum lib. I. de Fulcare:
'Cam vero ei etiam sic adhuc integ-
rum esset quam facilime fugam ca-
pessere, siueque, ut ita faceret, hor-

tarentur; et quo pacto, inquit, Nar-setis linguam sustinuerim, temeritatis me insimulantem?' *Raderus.* Sic et apud Flor. iv. 2. 34. Curioni 'victo patebat fuga, sed pudor snasit, ut amissum sua temeritate exercitum morte sequeretur.' Sic fere de Philopœmene Liv. xxxix. 49. 2. Ceterum etiam Cannenses legiones, item captivi a Pyrrho redditii, aliquie sic ignominiosi, præ ceteris forti fideli-que opera remp. deinceps ad elen-dam probri sui maculam, juverunt: ut a scriptoribus Hist. Rom. passim traditur. Eamque animi affectionem puerilibus etiam ingenii insitam os-tendit Quintil. i. 2. 18. 'Dolor vic-tum ad depellendam ignominiam con-citatbat.' *Freinsk.*

CAP. IIII. § 1 *Alexander Arianorum, &c.]* Quocumque hi Evergetæ nomine dicti olim, sive Ariaspæ, ut hic legimus, sive ut in Arriano Agriaspæ, sive ut in Diodoro Arimaspi, mitto aliis istam curam: *de Arianis* nunc sollicitus, quos penitus ignoro. Arii quidem populi noti, et Curtio alisque sepe nominati, tum neque longè hinc siti, ubi omnia superiora ista gesta. Gestæ antem in Drangia, ut Curtius ait, ut Diodorus in Drangina terra, ut Arrianus in Zarangæis: sed hic non dubie corruptus, quem facile cor-rigas, *Drangæis*, sed an *Ariorum* igitur in Curtio reponemus? videatur ex Arriano, qui ait: Σαράντην δὲ Ἀρελον ἀπέβαξεν Ἀρσάκην, ἄνθρα Πέρσην αὐτὸς δὲ, σὺν τοῖς ἀμφὶ Κρατερὸν ὑπολειψάμενοις δροῦσι οὖσιν, οὗτοι ἐπὶ τὴν Σαραγ-γαῖαν χόρων ἦσαν. Sed temporis ratio turbat, ut vides, qua tamen non valde turber, qui scio non exacte semper ipsam subduci ab his scriptoribus, ut quod hic prius, alter posterius fac-tum dicat. Nec rursus tamen desim inclinare, hujus ipsius regionis, in qua tum erat Alexander, Satrapen aliquem dici constitutum. Quod si tu quoque lector potius credis, arbi-trio tuo facies vel *Drangarum*, vel

Drangæorum, vel *Dranginorum*, quos Diodorus hoc vocet: Ἀπὸ δὲ τούτου γενόμενος, καὶ τὰ κατὰ τὴν Δραγγίστην καταστῆσας, ἀνέγενε μετὰ τῆς δυνάμεως ἐπὶ τούς πρότερον μὲν Ἀριμασπους, τῶν δὲ Εβρητας ὄνομαζομένους. *Acidalius.* Acidalius emendabat *Dranginorum*. Non male. Nam ex Drangis perve-nit ad Arimaspos, et apud Dranginos hactenus commoratus est. Iter enim, in quo Alexander ex Parthia in Bactrianam Bessum est persecutus, ita se habet: 1. venit in Arianam; 2. ex Ariana in Drangas; 3. ex Drangis ad Arimaspos vel Evergetas; 4. ab illis ad Arachosib, seu Arachotos; 5. ab his ad Parapamisadas; denique ab his in Bactrianam. *Loccen.* *Ari-a-norum]* Quos hic Arianos vocat, supra vi. 6. 20. et infra vii. 3. 2. Arios appellat, quibus Satibarzanem præ-torem seu satrapen dederat, qui a Besso ad Alexandrum defecrat, et rursum ab Alexandre ad Bessum, de quo mox infra vii. 3. 2. copiosius. Plinius vi. 23. etiam Arianam regio-nem nominat, et describit. Ne quid tamen dissimilem, Plinius diversos facit Arianos ab Ariis, quos eodem facere videtur Curtius. 'Parthia,' inquit Plinius vi. 25. 5. 'habet ab ortu Arios, a meridie Carmaniam et Arianos.' Strabo lib. xv. 'Eorum, quæ propter Indum sunt, partem ha-bent Indi, cum prius essent Persa-rum: ea Alexander Arianis ademit, et peculiaria oppida constituit.' Idem distinguit Arios ab Arianis. Arianam fuse describit. Certe Ariani si di-versi fuere, non procul tam en ab Ariis colnere, Asiaticæ gentes et In-dis proximæ. Mela Ariam et Arie-nen vocat cap. 1. 'Inde proxima est Ariene, deinde Aria, et Gedrosis, et Persis ad sinum Persicum.' Solinus etiam cap. 55. Arios et Arianos vici-nos facit, ubi de Parthia loquitur. *Raderus.* Qui etiam pro *Arianorum* in Curtio legendum putat, *Ariorum:* cui non adsentior. De Ariis et Ari-

anis plura et exquisitora Cl. Salmasius ad Solin. cap. 55. *Freinsh.* Quia mox Curtius *Arios* vocat, argumento est, pro iisdem *Arios* et *Arianos* habuisse. Quemadmodum Ammiano **xxiiii. 29.** Ariani populi in regione Aria ponuntur. Alii distinguunt *Arios* et *Arianos*, ac *Ariam* et *Arianam* ita, ut tamen vicinitate conjungant; fuere autem post Bactrianam prope Indiam, de quibus, etiam de diversis auctorum sententiis plura Salmas. tradit, Exerc. Plin. p. 843. edit. ult. *Cellar.*

Satrepe] Arace, ut Arriannus **III. 5.** 17. anctor est, quem Alexander infra, **viii. 3. 17.** Curtio teste praetorem in Medium misit, Oxidati successum. *Raderus.*

Agriaspas] Leg. *Arimaspas.* Loccen. *Agriaspas]* Immo puto *'Apīdōrūs* vocatos, non *'Aypūdōrūs*, ut et apud Curtium, et Arrian. **III. 5. 24.** *Ariaspæ* ab urbe Ariaspæ, quam in Drangiana locat Ptolemæus. Drangiana autem Arachosiae ad orientem vicina. Urba autem Ariaspæ sita in confinio Drangianæ et Arachosiae. Hi sunt Ariaspæ, quorum oppidum Prophthasism esse tradit Plinius, quam in Drangiana ponit Ptolemæus: 'Prophthasis oppidum Ariaspasum, Drangæ, Argetæ.' Ita legendum, non 'Zarasparum.' Alii Zaraspæ populi in Bactriana a Ptolemaeo ponuntur. Salmas. in Solin. pag. 1175. Georgius Alexandrinus apud Aldum legebat *Arimaspas*, videlicet ex Diod. Siculo **xvii. 81.** vel Cedreno. Quomodo et Justinus scripsit **xii. 5. 9.** Si tanu vera est Soceri mei conjectura, quam profecto est similis veræ. Nam quod ibi legitur: 'Drancas, Evergetas, Parymas, Parapamme pos,' &c. sic reformabat: 'Drancas, Euergetas, Arimaspos, Parapam,' &c. *Freinsh.*

Evergetas] Interpretato nomine Persico sic vocabant Graeci, non enim

populares, ne fallare, non magis hercle quam Mesopotamiam ita vocaverint incolæ: aut Africa illi populi se ipsos Nomades, aut Numidas apud Sallust. Jngurth. **xviii. 4.** Persia igitur Orosangæ erant illi benefici, ut ex Herod. **viii. 85.** tradunt Briss. de Regno Pers. lib. 1. et Desid. Herald. Adversar. 1. 9. ubi multa de regum Persicorum grato animo in bene meritos. Euergetarum et Cyri, præter Alexandrinæ Hist. scriptores, etiam Strabo lib. **xv.** meminit. Vide Indicem. *Freinsh. Evergetas]* Etsi secundus sit Curtius antores omnes, qui eum antecessere, tamen hoc loco vapnlat, quod Graeca nomina populis barbaris addiderit, a Cl. Clerico Ju-dicij de Curt. **vi. 9.** *Snak.*

¶ 2 Pervenerat cognoscit] Oratio male cohærens: mallem post *pervenerat*, et *cognoscit*. Scheffer. Forte, *pervenerat*, cum *cognoscit*. Heinsius.

In Arios] Operæ errant, an editor *zapeōpa*; vulgati quidem etiam sic omnes. At trajectis literis debebat, *Areios*, sive *Arios*, quomodo semper in Curtio alias, Graece *'Apelous. Acidalines.*

- Itaque Caranum] Forte, *itaque eo Caranum.* Heins.

Caranum] Pro Carano Diod. **xvii. 81.** suggerit *Stasanora*, qui certe notior: est enim, cui hi ipsi Arei vicinique Drangæ post mortem regis obvenernunt. Idque vel eo videtur factum, quod ante illos locis res gessisset, incolisque notus esset, vicissimque notos haberet. Justinus tamen **xiii. 4. 22.** 'Stasanorem' vocat: sed 'Stasanorem' Diodor. etiam **xviii. 3.** et Strabo fine lib. **xiv.** ubi et patria ejus proditur: fuit enim Solius ex Cypro. Curtium tamen tuetur Arrianus **III. 5. 27.** qui et ipse Caranum Erigyo conjunxit. Artabazum et Andronicum Alexander antea ad Graecos milites, qui post Darii cædem se dederant, miserat, ut tradit Arrian.

III. 5. 7. Ergo horum etiam hic con-junctum mentionem fecit Cartius. Freinsk.

Sequebantur] Ubi igitur verbum misit, aut aliud simile, ex quo tota ista narratio pendeat? Freinsk. Deest verbum, quod et Freinsheimus obser-vavit: an scripsit, mittit itaque Carn-eum, hocque propter literarum simili-tudinem in voce Itaque intercedit? Schefer.

§ 4 Qui iis præcesset] Immo 'libe-ros dimisit' secundum Arrian. III. 5. 25. Freinsk.

Scribe] Principe fere loco apud Persarum regem hoc genus scriba-rum erat, regemque etiam in castra sequebantur. De quibus Brissonius lib. I. pag. 189. quem consule. Rede-rus. Sic infra VIII. 11. 5. est Alexan-dri scriba Muliensis. Eumenes quo-que scriba Alexandri fuit, in quo no-tat Corn. Nepos: id officium 'apud Graecos honorificentius esse, quam apud Romanos: nam apud nos,' in-quit, 'revera, sicut sunt, mercenarii scribe existimantur: at apud illos e contrario, nemo ad id officium admit-titur, nisi honesto loco, et fide, et in-dustria cognita, quod necesse est om-nium consiliorum eum esse partici-pem.' Ubi Lambinum vide. Hos ergo scribes inter amicos regnum fuisse etiam ex Arriano III. 1. 18. constat: 'Scribam,' ait, 'præterea exteris ad-junxit Eugnostum, Xenophanti fi-lium, ex amicis.' De scriba Porsense, facinore Mucii nobilitato, diximus ad Florum I. 10. 5. k. Freinsk.

Arachosios] Recte, vel Arachotos, ut Strabo vocat. Justin. Adaspis in hoc ordine ponit. Cl. Bongarsius ibi Caspios, vel Hydaspes, ansti-tuendum putat, sed præter rem: ego pro *Adaspis*, lego *Arachosios*. Ara-chosii et Parapamisadæ recte conjunc-tuntur; uno enim ductu subacti sunt. Vel si mavis *Ariaspes*, de quibus pan-llo ante; que vox ut glossema Ever-

getarum forte in textum recepta est. Arimaspi enim Evergete dicti sunt. Alterutrum horum in illo Justini loco, quem Bongarsius pro deplorato ha-bet, reponendum. Leccenius.

Ad Ponticum] Verius, ad Indicum; quamquam ne sic quidem vere: nam Gedrosi in medio. Nisi potius ipsius auctoris error est, quem ex hoc loco, et alio, hoc cap. n. 21. Gla-reanus, et Ortelius in Arachosia du-bitant Ponticum pro Hyrcano accipe-re: quod mihi vix credibile videtur, tantopere aberrasse auctorem, barum rerum, quod satis constat, non usque adeo imperitum. Quin et illo loco Indicum pro Pontico scripsisse potuit, quod cum Hyrcano eum conjunxisse, nihil mirum est, quando supra VI. 4. 19. videtur cum aliis credere, mare quod Hyrcaniam aluit, 'non Cas-pium esse, sed ex India in Hyrcani-am cadere;' hæc mea quidem con-jectura est: quam tamen non ante-habeo Salmasianæ, Curtium fortassis in Graeco auctore legisse μέχρι τότε τούτου regionem Arachotorum, qui de mari Indico intelligebat. Ille Πόντος speciali appellatione pro mari Pontico accepert: Arrianus συπε τότε vocat Indicum mare. Hæc scripait ad Solini cap. 54. pag. 1176. Infra tamen VII. 4. 27. denuo inculcat suum mare Ponticum, ut ea con-stantia incertam faciat non meam modo conjecturam, sed quicquid de ejus mente dici aut cogitari posse videatur. Freinsk. Fallitur Cartius, quod nimium a Ponto Arachosii remoti sunt. An forte a Graeco scrip-tore hausit, τότε appellante Indi-cum mare, quemadmodum Arrian. in Indicis Reb. pag. 549. tradit, Alexan-drum κατὰ Ἰόδον στόματα ἐκτλῶσι ἐτὸν πότεν, per Indi ostia in pontum, id est mare, navigasse? Non tamen Arachosii ad illud mare pertinent, Gedrosi in medio. Cellar. Sugessit hæc omnia Cl. Salmasius Exerc. Plin.

p. 528.

Equitibus DC.] Ita membrans, et par semper equitum numerus quinque aut sex millia peditum sequebatur, ut sexcentis locis Curtii patet. Vulgo tamen est ducatio. Modius. *Dassentis]* Alii senentis, quod probabilius. Freinsk.

§ 5 *Menex]* Mórus vocat Arrian. III. 5. 26. Atque ita etiam in Curtio scribendum arbitratus sum, antequam Var. Lect. inspicarem, quas postea deprehendi nullum dubitationi locum relinquare. Nomen id fuit ducti Græco in expeditione minoris Cyri apud Xanophontem. Sic et in Strabone Mas. Mórus legi, quo loco nunc Mórus edunt, notat Casaub. in lib. XI. ibi, 'Sunt et auri metalia in Hyspiratide apud Cambala, ad quem Memnonem cum militibus misit Alexander; quod de hoc Menon intellegi: quod vocabulum solita correctorum temeritate facile in notius illud Memnonis abiit. Est igitur, si recta coniicio, ille ipse Menon Cerdinas, quem Syrī, quam Cœlēs vocant, præfectum ab Alexandro fuisse, supra ad IV. 1. 4. contra Curtium defendimus, ex Arriano II. 8. 12. At vero Memnon, cui Alexandrum parandum judicasse Themistius Orat. IX. refert, non est alius, quam ille celeberrimus Rhodius. Freinsk.

Volentem mutuos usus] Locutionem hanc quis damnet? ac ne scio tamen, si volentem scripsit Curtius, an non omissuras illa facit, mutuos usus. Sallustius, Tacitus, aliquique maluisserent scio, apud quos crebrum, 'volentem esse alicui rei.' Nec absurdā conjectura, si delenda quis ista suspicetur. Mihi tamen id nemo persuadeat, nec ego ulli velim. Illud credo potius, ac credent facile mecum omnes, pro volentem, colentem reponendum. *Acidias.* *Nullo commercio volentem mutuos usus]* De alia quoque hujusmodi gente ab omni reliquarum nationum seclusa narrat Curtius IX. 10. 8. 'Hinc per-

venit ad maritimos Indos. Desertam vastamque regionem late tenent, ac ne cum finitimis quidem ullo commercii jure miscentur.' *Raderus.* Modius vero Nov. Antiq. VIII. 7. persuadet sibi Curtium scripsisse, nullo commercio volentem, omissis illis, mutuos usus; idque multis defendere co[n]atur Palmerius ad Sallust. Jug. 73. 2. 'volentia de ambobus acceperant.' Sed ne unum quidem exemplum affert hoc positu, 'volens commercio est;' sed omnia isto longe diverso, 'volenti est commercium.' v. g. 'volentibus militibus est labos.' Sallust. Jug. 100. 4. Ut ita violentia ejus conjecturæ longe preferam Acidiam, quamvis hic quoque ipsa sentiat, valgatam lectionem damnari non oportere. Freinsk.

§ 6 *Parapamisada]* Erasmi editio habet *Paramedisida*, male. Apud Gemistum Plethonem duplicit M. scribantur Παραπαμισάδαι. Peragens Gemisti etiam estate voluit vindictam exigere a Peleponnesiis tamquam Græcis, ob illatum sibi a Macedonibus olim bellum. Gemistus Pletho in Poster. Orat. ad Theodorum principem. *Loccenius.* *Parapanitas* vocat Cedrenus: alii alter. Freinsk. Parapamisus regio et mons, quem Macedones Caucasum appellarent, in finibus Indiæ post Arianos, et Arachosios, incole eis tractus Parapamisade. Cellar.

Locorum asperitas] Sic Florus III. 4. 'Silvarum et montium situs cum ingenio consentiebant.' *Loccen.* *Locorum asperitas]* 'Tales sunt bominum mores, qualis est locorum situs ubi degunt,' ut, præter ipsam experientiam, multis auctorum testimoniosis ostendit Graterus toto Discursu 45. ad illa Taciti Agric. II. 4. 'Positio coll corporibus habitum dedit.' Freinsk.

§ 7 *Gelidissimum axem]* Non coherent Septentrionis axem spectare, et ad Indicum mare vergere: ab utroque termino longe amota haec regio. In

priore Diodorus decepit xvii. 82. Παραπασαδῶν χάρα κέται δι' αὐτῶν τὰς Ἀρκτους, quasi pars frigidæ Zone esset, et proprius a Polo distaret. Neque Australis pars ad Indicum mare potest vergere, tot vastis regionibus interpositis. *Cellar.*

Gelidissimum Septentrionis axem ex magna parte spectant] Hæc Cl. Clericus ait Tom. ii. de Arte Critica p. 547. ‘omnem superare ineptiam,’ atque adeo ‘nescivisse’ Curtium, ‘sub quo Climate essent’ Paropamisadæ. Ego vero Curtium extra omnem hic culpam esse ostendi ad Elian. XII. 87. quippe qui nihil rerum de suo voluerit, nec debuerit Historiæ veteri aspergere. Quod ut rectius intelligatur, et quia hoc pertinet ad pleuraque illarum rerum, quas in Curtio notavit Cl. Clericus, sciendum est, auctorem hunc a me considerari, et considerandum esse ab omnibus, non ut qui novam primus scripperit Historiam, neque vero ut qui veterem nova variarum rerum accessione locupletaverit, aut quibusdam in locis emendaverit ex repertis a se et eratis in lucem tum demum commentariis, sed, ut qui veterem jam tunc, et Græcam, sed valde illustrem Historiam civibus suis vernacula sermone exposuerit, hand dubie, ut ingenii sui et styli Historici specimen quoddam daret, atque ita interpretem magis egerit alienæ et alienigenæ veteris Historiæ, quam sum aut novæ scriptorem. Quo posito, quod est certissimum, clarum etiam hoc est, satis eum uno fecisse officio, si, quæ Græci hac in Historia tradiderunt, fideliter Lingua Latina expresserit, modo non sint aperte falsa, aut minime verisimilia. Nec enim decet Historicum tam, vel potius interpretem de singulis aliquantulum, forsitan dubiis, aut sibi suoque tempori inusitatibus, controversiam continuo movere, aut in disputationes identidem digredi, et conjecturis, vel in manibus conjectiun-

culis, quales videmus etiam in hac Paropamisadarum Historia, refellere, quæ ab illis, qui rebus gerendis interfuerunt, vel proximiis vixerunt temporibus, memoriae sunt prodita. Sic ut non omnia temere credere, aut pro certis affirmare, sic neque neque omnia temere in dubium vocare, aut prorsus negare debemus. Quædam etiam in medio sunt relinquenda, et cuiusque Lectoris judicio permittenda. Quod ita senserit Curtius, quod ita fecerit quoque, diserte satis ipse declarat ix. 1. 34. dicens: ‘Evidem plura transcribo, quam credo: nam nec adfirmare sustineo, de quibus dubito, nec subducere, quæ accepi.’ Quid potest elegantius dici, quid rectius? neque ignoravit Vir Cl. hæc illius verba, verum ‘frequentius hoc dictum oportuit,’ ait p. 583. Id vero putidum foret, et ineptum, toties eadem repetere, nec satis habere, semel ea vel bis monuisse; sed et nescimus, quid fecerit in duobus prioribus libris, qui intercidérunt, et maxime in præfatione operis, ubi talis præcipue moneri solet. Quin refutat etiam ix. 5. 21. Clitarchum, et Timagenem, de Ptolemaeo narrantes ea, a quibus ipse tamen Ptolemaeus se abfuisse tradiderit, licet, si adfuisse, ad ejus id pertinuisset gloriam: atque addit tunc hanc querelam: ‘Tanta componentium vetusta rerum monumenta vel securitas, vel, par huic vitium, credulitas!’ Ex quibus manifestum, non ita credulum fuisse, ut omnia temere reciperet, immo vero excussasse eum, et secutum maxime Historicos fide dignissimos, h. e. viros illustres, qui ipsi rebus gerendis partim interfuerunt, partim præfuerunt, ut fuit ille Ptolemaeus Lagi F. postea Rex Ægypti. Itaque, quæ de Paropamisadis tradidit Curtius, eodem tradiderunt modo prius Græci, et ii maxime, quos ille excutere et sequi fuit solitus: nihil est, quod Curtium accusamus, etiam si illa minus forsitan forent